
Об утверждении изменений в Инструкцию об организации обменных операций с 
наличной иностранной валютой в Республике Казахстан и в постановление 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 19 февраля 1999 года 
№ 17

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 20 мая
1999 года № 113 Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 18.06.1999г. за № 808. Утратило силу постановлением Правления 
Национального Банка РК от 1 ноября 2010 года № 88
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК 
о т  0 1 . 1 1 . 2 0 1 0  г .  №  8 8 .
      
      В целях регулирования порядка проведения валютных операций в 
Республике Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан 
п о с т а н о в л я е т :  
      1. Утвердить прилагаемые изменения в Инструкцию об организации 
обменных операций с наличной иностранной валютой в Республике Казахстан, 
утвержденную постановлением Правления Национального Банка Республики 
К а з а х с т а н  о т  2 5  и ю л я  1 9 9 7  г о д а  N  2 9 5 .  
      2. В постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан 
от 19 февраля 1999 года N 17 "Об утверждении изменений и V990709_ 
дополнений в Инструкцию об организации обменных операций с наличной 
иностранной валютой в Республике Казахстан" внести следующее изменение: 
      в пункте 4 слова "в течение одного года со дня уплаты последнего 
лицензионного сбора" заменить словами "до 30 ноября 1999 года включительно",
слова "В указанный срок" заменить словами "До указанного срока". 
      3. Настоящее постановление и изменения в Инструкцию об организации 
обменных операций с наличной иностранной валютой в Республике Казахстан 
ввести в действие со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      4. Управлению валютного регулирования и контроля (Касымжанова Г.З.): 
      1) совместно с юридическим департаментом (Сизова С.И.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
настоящего постановления и изменений в Инструкцию об организации обменных
операций с наличной иностранной валютой в Республике Казахстан; 



      2) в двухнедельный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
и изменения в Инструкцию об организации обменных операций с наличной 
иностранной валютой в Республике Казахстан до сведения областных филиалов 
Национального Банка Республики Казахстан и банков второго уровня. 
      5. Установить что, лицензии, выданные филиалами Национального Банка 
Республики Казахстан уполномоченным организациям в период с 17 марта по 17 
апреля 1999 года, действительны в течение двух лет со дня выдачи. 
Уполномоченные организации, получившие лицензию в указанный период, 
обязаны в течение года привести свои организационно-правовые формы и 
учредительные документы в соответствие с Инструкцией об организации 
обменных операций с наличной иностранной валютой в Республике Казахстан. 
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
К у д ы ш е в а  М . Т .  
 
      П р е д с е д а т е л ь
      Национального Банка

 
 
                Изменения в Инструкцию об организации 
             обменных операций с наличной иностранной 
           валютой в Республике Казахстан, утвержденную 
            постановлением Правления Национального Банка 
           Республики Казахстан от 25 июля 1997 года N 295 
 
      В Инструкцию об организации обменных операций с наличной иностранной 
валютой в Республике Казахстан, утвержденную постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 25 июля 1997 года N 295 

,  внести следующие изменения:  V970381_ 
      1. Из пункта 3.21. Инструкции об организации обменных операций с 
наличной иностранной валютой в Республике Казахстан слова "уполномоченных
б а н к о в  и "  и с к л ю ч и т ь .  
      2. В абзаце втором пункта 3.6. Инструкции об организации обменных 
операций с наличной иностранной валютой в Республике Казахстан слова "
открытие обменного пункта" заменить словами "государственную регистрацию в
о р г а н а х  ю с т и ц и и " .  
      3. В приложении N 1 слова "или название и адрес уполномоченной 



организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций" 
и с к л ю ч и т ь .  
      4. Приложение N 3, 6 к Инструкции об организации обменных операций с 
наличной иностранной валютой в Республике Казахстан изложить в новой 
р е д а к ц и и .  
 
      П р е д с е д а т е л ь
      Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а
 
                                           У т в е р ж д е н о
                                           постановлением Правления
                                           Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а  
                                           Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                           от 20 мая 1999 года N 113
                                           П р и л о ж е н и е  N  3
 
                               Л и ц е н з и я  
                   на  проведение  обменных операций
                   с наличной иностранной валютой
 
N_____                             "___"___________199__г.
                                         (дата выдачи)
       Национальный Банк Республики Казахстан в соответствии со статьей 4 
Закона Республики Казахстан "О валютном регулировании" от 24 декабря 1996 
года выдает настоящую лицензию на проведение операций по купле, продаже и 
обмену наличной иностранной валюты
___________________________________________________________________
    (наименование и местонахождение уполномоченной организации,
___________________________________________________________________
        осуществляющей отдельные виды банковских операций)
      Национальный Банк Республики Казахстан возлагает на уполномоченную 
организацию, осуществляющую отдельные виды банковских операций, функции 
а г е н т а  в а л ю т н о г о  к о н т р о л я .
      Права, вытекающие из условий настоящей лицензии, не могут быть переданы
третьим лицам. Настоящая лицензия выдается в единственном экземпляре. 
Лицензия действительна в течение двух лет с даты выдачи.
     З а м е с т и т е л ь  П р е д с е д а т е л я
     Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а
     Республики Казахстан



                                                  У т в е р ж д е н о  
                                           постановлением Правления
                                           Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а  
                                           Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                           от 20 мая 1999 года N 113
                                             Приложение N 6
                                             Курс покупки ______
                                             К у р с  п р о д а ж и _ _ _ _ _ _ _
 
                                Р е е с т р  
                купленной и проданной иностранной валюты
                  за "____" _____________ 199__     года

_____________________________________________________________________
N  !Наименование!       Сумма иностранной валюты           !Суммы
у д е р ж а н !
п/п!  валюты    !------------------------------------------!ного
с б о р а  в  !
   !            !остаток!куплено!      продано       !     !  тенге
* *  !
   !             !на  нача!        ! - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !      !
   !
   !             !ло дня !       !в валюте!эквивалент !оста !
   !
   !             !        !        !         ! в  т е н г е  *   ! т о к   !
   !
   !             !        !        !         !            ! н а    !
   !
   !             !        !        !         !            ! к о н е ц !
   !
   !             !        !        !         !            ! д н я   !
   ! 
--------------------------------------------------------------------
1  !      2       !    3    !    4    !     5    !       6     !   7   !    8    !
---!--------------------------------------------------------------!
     И т о г о :
------------------------------------------------------------------!
------------------------------------------------------------------!
__________________________________________________________________!



               Подпись кассира_________________
 
               *  -  и с ч и с л я е т с я  п о  к у р с у  п р о д а ж и
              ** - 1 % от суммы в графе 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


